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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

رئوس برنامه ها و جهت گیري هاي 
مهدي رحمانیان

براساس  اگرچه ترکیب اعضاي محترم هیئت، 
قانون تعیین مي شود، اما مدیران مسئول 
نشریات، خبرگزاري ها و پایگاه هاي خبري 
ظرفیت هایي دارند که با انتخاب یک نماینده 
واقعي به عنوان وکیل خود در هیئت نظارت، 

مي توان آن را بالفعل کرد.
 نماینده اي که با ویژگي هاي منحصربه فرد 
مدیران مسئول رسانه هاي کشور و ظرفیت هاي 

آنان، مطابقت داشته باشد. 
فردي که از زیر و بم دشواري هاي حوزه 
رسانه شناخت لازم را داشته باشد و مصائب 
آن را در گذر ایام، درک کرده باشد. در مرحله 
نخست این دوره از انتخابات نماینده مدیران 
مسئول در هیئت نظارت بر مطبوعات، با 
وجود قرارداشتن همگي ما در رقابتي نابرابر، 
فقط و فقط به اتکاي همت عالي همکاران 
ارجمند مدیرمسئول و حمایت هاي معنوي 
تک تک خبرنگاران، دبیران و سردبیراني که 
به صورت فردي در حساب هاي رسمي کاربري 
خود خواستار حمایت از این جانب شده بودند، 
برگزیده دوم شرکت کنندگان در مرحله اول 

انتخابات شدم. 
ابتدا لازم است در همین فرصت، دستان 
یکایک همکاراني را که به من رأي داده 
یا رقباي ارجمند را ترجیح دادند به سبب 
احساس مسئولیت براي این مشارکت خطیر 

به گرمي بفشارم. 
گلایه ها را به فرصتي دیگر موکول مي کنم که 
شما عزیزان، بیش از من در جریان آن هستید. 
در این فرصت، به محورهاي برنامه هایي که 
چه به صورت حضوري و چه در گفت وگوهاي 
تلفني و مجازي با شما، تشریح کردم به 

اختصار اشاره می کنم:
- ارائه گزارش فصلي مکتوب از عملکرد 

هیئت نظارت به مدیران
- حضور در مناطق و استان ها و دیدار 

چهره به چهره با مدیران رسانه ها
و  رسانه ها  مسائل  فعال  پیگیري   -
دنبال کردن مسائل صرفا از زاویه صنفي فارغ 

از دیدگاه و برنامه سیاسي هر رسانه
- گوش شنوا براي درد دل هاي همکاران 

رسانه اي
رسانه هاي  و  توسعه  یافته  - جهان، 
حرفه اي هم نو و متفاوت شده و با رسانه هاي 
اجتماعي، قرین شده اند، پس باید رسانه ها 
به ویژه پایگاه هاي خبري را که کمتر مدنظر 
تصمیم گیران بوده اند بیش  از پیش مورد 
حمایت و توجه قرار داد و آنها را به رسمیت 

شناخت و در جلسات از آنها دعوت کرد.
- اصل تعامل با کل اعضاي هیئت نظارت 
در چارچوب قوانین و مقررات براي رشد و 

توسعه جامعه مطبوعاتي کشور
- توجه به رسانه هاي تخصصي و تقویت 
بیش از پیش آنها براي جلب بیشتر مخاطباني 
که شاید با رسانه هاي عمومي نتوانند یا 

نخواهند ارتباط برقرار کنند.
- رایزني براي برگزاري جلسات هم اندیشي 
بین مدیران رسانه ها و اعضاي هیئت نظارت 

بر مطبوعات
- ایجاد فرصت تعامل براي مدیران 
رسانه ها در جلسات هیئت نظارت در هنگام 
رسیدگي به تخلف احتمالي آنها. این مسئله 
مي تواند از افزودن پرونده هاي دستگاه قضائي 
پیشگیري کرده و همچنین فرصت توضیح 
ابهاماتي را که براي هیئت نظارت پیش آمده 

توسط خود مدیران مسئول، فراهم کند.
- تلاش براي منظم ترشدن روند رسیدگي 
به درخواست هاي مجوز و تسهیل در این 

زمینه
از همه همکاران واجد شرایط در انتخابات 
درخواست مي کنم با حضور در این عرصه 
مهم، حرکتی جمعي را که با هم آغاز 
کرده ایم، به نقطه بعدي برسانند. نمي گویم 
نقطه پایاني چون از فرداي انتخابات، ارتباط 
تنگاتنگ ما براي آسیب شناسي وضع موجود 
و فعال کردن همه ظرفیت هایي که این هیئت 
مي تواند براي بهبود شرایط رسانه هاي کشور 

ایجاد کند، تازه آغاز خواهد شد.
 قبلا تأکید کرده ام مدافع فعالیت صنفي 
همه همکاران عزیزم از اعتماد تا کیهان و 
از ایلنا تا فارس خواهم بود. مسیري که در 
«شرق» دنبال کردم و تریبوني براي همه 
تفکرات جامعه، تشکل ها و احزاب و چهره ها 
و نخبگان بودم، محک مناسبي براي میزان 
پایندي به این شعارهاست. درد مشترک 
رسانه ها، فارغ از هر خط کشي سیاسي و 
جناحي، مي تواند با همدلي، همزباني و 
همراهي همه خانواده بزرگ رسانه اي ایران، 
درمان شود. در این مسیر پیرایه هاي سیاست 
را زدوده و با رویکردي کاملا صنفي، در کنار 

شما خواهم بود.
مهدي رحمانیان

مدیرمسئول روزنامه «شرق»
نامزد شما براي نمایندگي در هیئت نظارت 

بر مطبوعات و خبرگزاري ها

تکلیف خودروهاي در گمرک مانده
سرپرست سازمان توسعه تجارت با تأکید بر  �

اینکه برنامه اي براي آزادشدن واردات خودرو 
وجود ندارد، گفت: از هیئت دولت خواستاریم تا 
هر چه زودتر وضعیت خودروهاي درگمرک مانده را 
تعیین تکلیف کند. محمدرضا مودودي در گفت وگو 
با فارس، درباره آخرین تصمیم ها درمورد واردات 
خودرو، گفت: درحال حاضر هیچ برنامه اي براي 
آزادشدن واردات خودرو وجود ندارد. سرپرست 
سازمان توسعه تجارت ایران با تأکید بر اینکه 
مدیریت منابع ارزي در شرایط فعلي بسیار حائز 
اهمیت است، افزود: در حد امکان سعي مي شود 
اجازه واردات کالاهایي مثل خودرو و لوازم خانگي 
که امکان تولید آن در داخل کشور فراهم است، داده 
نشود. او بیان کرد: مدیریت منابع ارزي، سیاست 
جلوگیري از افزایش مصارف ارزي و اینکه این منابع 
صرف کالاهاي لوکس نشود، براي ما بسیار مهم 
است. سرپرست سازمان توسعه تجارت همچنین 
درباره تعداد خودروهاي مانده در گمرکات و نحوه 
ترخیص آن گفت: حدود ۱۶ هزار دستگاه خودرو در 
گمرکات کشور مانده که هنوز تعیین تکلیف نشده 
است. مودودي با بیان اینکه تعدادي از خودروهاي 
در گمرک مانده جزء خودروهایي است که در واردات 
آن تخلف شده، بیان کرد: حدود ۱۱ هزار دستگاه 
از ۱۶ هزار دستگاه خودرویي که در گمرکات مانده، 
ثبت سفارش قانوني شده، ولي بعد از ممنوع شدن 
واردات خودرو در گمرک متوقف شده  است. او 
افزود: تصمیم گیري درباره ترخیص این خودروها 
در اختیار سازمان توسعه تجارت ایران نیست. 
مودودي گفت: ازآنجاکه شرکت هاي واردکننده 
خودرو که خودروهاي آنها در گمرک مانده است، 
نسبت به مردم تعهد دارند، بنابراین از هیئت دولت 
خواستاریم تا هرچه سریع تر براي تعیین تکلیف این 
خودروها تصمیم گیري شود. سرپرست سازمان 
توسعه تجارت اظهار کرد: همچنین ازآنجاکه 
این خودروها بخشي از منابع کشور است که در 
گمرکات مانده، نباید اجازه داده شود که این منابع 

آسیب ببیند.

کاهش قیمت نفت با افزایش عرضه 
از سوي آمریکا

چشم انداز افزایش عرضه از سوي آمریکا باعث  �
شد حتي تصمیم احتمالي اوپک براي کاهش 
عرضه نفت به بازار جهاني، نتواند قیمت نفت را 
افزایش دهد. به گزارش فارس به نقل از بلومبرگ، 
در معاملات دیروز بازار جهاني انرژي، هر بشکه نفت 
برنت دریاي شمال با ۳۱ سنت کاهش، ۵۹.۲ دلار 
به فروش رسید. قیمت نفت آمریکا نیز ۵۷ سنت 
کاهش یافت و ۵۰.۸۸ دلار قیمت گذاري شد. به 
گزارش پایگاه رسمي اطلاع رساني سازمان کشورهاي 
صادرکننده نفت (اوپک)، در آخرین مبادلات روز 
گذشته بازار جهاني انرژي هر بشکه نفت این سازمان 
۵۹.۲۵ دلار به فروش رسید. به گزارش رویترز، روند 
افزایشي عرضه نفت از سوي آمریکا به بازار باعث 
شد صحبت ها درباره احتمال کاهش عرضه نفت از 
سوي روسیه و عربستان نیز نتواند بازار را مثبت کند. 
این احتمال وجود دارد، در نشست هفته آینده اوپک 
کشورهاي تولیدکننده نفت و همچنین روسیه به دنبال 
توافقي براي کاهش عرضه باشند. قیمت نفت آمریکا 
در حالي به ۴۹ دلار در هر بشکه نزدیک مي شود که 

شاهد مازاد عرضه از سوي آمریکا هستیم.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با ارسال 
نامه ای پیشنهاد کرد:

رئیس جمهور، احکام بازنشستگان 
صندوق بیمه روستایی را اعطا کند

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با ارسال نامه ای  �
به دکتر روحانی، با تشریح خدمات و دستاوردهای 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر، 
پیشنهاد کرد اعطای احکام مستمری بگیران این 
صندوق توسط رئیس جمهور و اعضای هیئت دولت 
انجام شود. به گزارش روابط عمومی این صندوق، 
محمد شریعتمداری در نامه خود با اشاره به آنکه 
صندوق بیمه اجتماعی روستاییان و عشایر از ثمرات 
انقلاب اسلامی و یکی از بازوهای اجرای اصل ۲۹ 
قانون اساسی است، آورده: «از سال ۱۳۸۶ تاکنون و 
با اجرای ماده (۵۷) قانون احکام دائمی برنامه های 
توسعه کشور، قریب به ۹۰ هزار نفر از بیمه شدگان 
صندوق، به افتخار بازنشستگی نائل و مشمول دریافت 
مستمری شده اند».وزیر رفاه با اشاره به برگزاری مراسم 
اعطای احکام بازنشستگان در استان های مختلف، 
خطاب به رئیس جمهور نوشته است: «صدور احکام 
بازنشستگی برای روستاییان، اقدام ارزشمندی است 
که نخستین بار در دولت جناب عالی انجام شده و 
به این معنی است که نیروی کار کشاورزی و عشایر 
نظیر کارگران و کارمندان دولت در دوره سالمندی از 
پوشش مناسب تأمین اجتماعی و حقوق و مستمری 
است».شریعتمداری،  شده  برخوردار  بازنشستگی 
برقراری نظام بیمه ای برای کشاورزان، روستاییان و 
عشایر را طلیعه اجرای کامل قانون نظام جامع رفاه 
و تأمین اجتماعی دانسته و آورده است: «گسترش و 
فراگیری این نوع بیمه در سطح کشور، حصول آرامش 
خاطر و اطمینان نسبت به آینده را در میان کشاورزان 
و جامعه روستایی و عشایری کشور نوید می دهد و 
اهمیت آن با بسیاری از پروژه ها و طرح های بزرگ 

عمرانی کشور برابری می کند».
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شرق: ۱۱ سال قبل طرح ارائه کارت سوخت به صاحبان خودروها مطرح 
شد. در آن سال ها اعلام شد  براي ایجاد زیرساخت هاي استفاده از کارت 
سوخت که توسط شرکت ملي پالایش و پخش در تمام پمپ بنزین ها مستقر 
شده بود، چهار هزار میلیارد تومان پول نفت صرف شده است تا بتوانیم 
بنزین سهمیه اي به مردم ارائه کنیم. به این ترتیب قرار بود کساني که بیش 
از الگوي مصرف، بنزین و گازوئیل مي سوزانند، از یارانه پنهاني که دولت به 
سوخت پرداخت مي کند، بهره نبرند و خودشان بهاي واقعي این اسراف 
را پرداخت کنند. اما با روي کار آمدن دولت یازدهم، سامانه اي که براي آن، 
این همه هزینه شده بود، جمع شد و حالا در میانه راه دولت دوازدهم، 
باز هم طرحي مطرح است که کارت سوخت را به چرخه توزیع بنزین و 
گازوئیل باز مي گرداند اما این بار از بستر کارت هاي بانکي براي توزیع سوخت 
استفاده خواهد شد. منابع مطلع مي گویند همان سال ها که تازه تصمیم 
گرفته شده بود براي جلوگیري از قاچاق سوخت، کارتي طراحي شود هم 
مي توانستیم با هزینه هاي بسیار کم از بستر کارت هاي بانکي براي توزیع 
سوخت یارانه اي استفاده کنیم اما به دلیل اینکه منافع عده اي تأمین شود، 
این طرح با صرف هزینه هاي میلیاردي، به صورت توزیع کارت هاي سوخت 
اجرا شد.با اجرائي شدن طرح هدفمندي یارانه ها کارت هاي سوخت جایگاه 
ویژه اي پیدا کردند زیرا قرار بود کساني که بیش از حد الگوي مصرف، بنزین 
یا گازوئیل در خودروهاي خود مي سوزانند، هزینه  هاي این مصرف مازاد را 
خودشان پرداخت کنند. بنزین دونرخي عرضه مي شد و حتي مسئولان وقت 
مي گفتند  اگر صاحبان خودروها درست مصرف کنند با توجه به اختلاف 
معني دار بین قیمت بنزین آزاد و بنزین دولتي، مردم مي توانند با فروش 
بنزین مازاد، درآمد هم کسب کنند. البته هدف دیگري هم از ارائه کارت 
سوخت وجود داشت. متولیان تصمیم داشتند با کنترل مصرف، قاچاق 
سوخت به آن سوي مرزها را براي کساني که از نبود نظارت ها سوءاستفاده 
مي کردند، کمي سخت تر کنند. طرح ارائه کارت هاي سوخت به یکباره در 
میانه راه رها شد. با روي کارآمدن دولت یازدهم، کارت هاي سوخت که قبلا 
به جان صاحبان خودروها گره خورده بود و حتي طنزهاي زیادي درباره 
آن میان مردم ردوبدل مي شد، به یکباره بي مصرف شد و از چرخه توزیع 
سوخت حذف شد. حالا باز هم خبر رسیده است  کارت سوختي که خیلي از 
صاحبان خودروها آن را معدوم کرده اند، بار دیگر به چرخه توزیع سوخت 

اتومبیل ها باز خواهد گشت.
 اتصال کارت هاي بانکي به کارت سوخت

بر اساس اعلام بانک مرکزي طرح اتصال کارت هاي بانکي به نظام 
مدیریت مصرف سوخت کشور با بهره گیري از زیرساخت هاي تبادل داده 
و ابزارهاي تسویه و پرداخت در نظام بانکي اجرا شده است. روابط عمومي 
بانك مرکزي درباره این طرح بیان کرد: در این طرح به جاي صدور کارت 
جدید سوخت، از طریق اتصال برخط (آنلاین) به نظام پرداخت بانکي، 
از کارت هاي بانکي موجود شهروندان به عنوان کارت سوخت استفاده 
مي شود. براي انجام این اتصال، با همکاري وزارت ارتباطات و فناوري 
اطلاعات، رابط کاربري بسیار ساده اي ایجاد شده که بر اساس کد ملي هر 

شخص، فهرست کارت هاي بانکي او به نمایش درآمده که انتخاب یکي از 
آنها به عنوان کارت سوخت با سهولت و بدون نیاز به ورود اطلاعات انجام 
مي شود. بر اساس طرحي که شرکت ملي پالایش و پخش ارائه کرده است، 
مالکان خودروهاي فاقد کارت سوخت طبق یك جدول زمان بندي شده تا ۲۴ 
آذرماه مهلت دارند  از طریق دفترهاي پلیس+۱۰ و سامانه هاي اینترنتي به 
صورت رایگان نسبت به ثبت نام براي کارت سوخت اقدام کنند زیرا استفاده 

از این کارت، در پمپ بنزین ها به زودي اجباري خواهد شد.
 طرحي براي تأمین منافع گروهي خاص

اینکه چرا کارت سوخت هاي صادرشده به یکباره کنار گذاشته شد 
و حالا باز هم طرح دیگري در دستور کار است، مهم ترین پرسشي است 
که در ذهن بسیاري از مردم ایجاد شده است. یك منبع مطلع در این باره  
به «شرق» مي گوید: بحث امکان استفاده از بستر کارت هاي بانکي براي 
عرضه سوخت، از ابتداي مطرح شدن طرح عرضه کارت سوخت به صاحبان 
خودروها، از سوی کارشناسان به دولت ارائه شد.او اضافه مي کند: این یك 
تراژدي در کشور ما است که تصمیمات درست گرفته نمي شود. پروژه ها 
صاحب دارند؛ زیرا قبلا عده ای راه هایي را باز کرده اند و کارهایي کرده اند 
و باید تجهیزات خود را به دولت بفروشند. در این گونه موارد، متأسفانه 
دولت فاقد توانمندي، صلابت لازم و درایت است و تصمیماتي که مي گیرد، 
منطقي نیست.این منبع مطلع بیان مي کند: دستگاه هایي که به صورت ویژه 
در پمپ بنزین ها براي خوانش کارت هاي سوخت متصل شد، بسیار پرهزینه 
و گران بود. همان موقع مطرح بود که نصب این دستگاه ها ضرورتي 
ندارد و بهتر است از کارت بانکي استفاده شود و نحوه پرداخت نقد در 
پمپ بنزین ها منتفي شود؛ اما متأسفانه به دلیل اینکه این پروژه ها رانتي 
هستند و کساني دستگاه ها را پیش خرید کرده بودند، موفق شدند و بنابراین، 
آن دستگاه ها در پمپ بنزین ها نصب شد. حالا هم آن ساختارهاي قبلي، 
یعني دستگاه هاي نصب شده به کار نمي آید و به ناچار باید جمع شود.او 
طرح فعلي ارائه سوخت از طریق کارت بانکي را به جهت اینکه نیازي به 
ایجاد زیرساخت هاي جدید نیست، طرح مثبتي توصیف مي کند و بر این باور 
است که اگر حتي سهمیه بندي بنزین و دونرخي کردن آن هم در دستور کار 

دولت قرار گیرد، در بستر کارت هاي بانکي امکان عرضه بنزین با  دو قیمت 
متفاوت وجود دارد.البته این منبع مطلع تأکید مي کند: هر نظام دو نرخي با 
خود رانت و فساد مي آورد؛ بنابراین بهتر است سوخت با یك قیمت عرضه 
شود و اصلاح قیمت انرژي، به  عنوان یك امر بایسته در دستور کار دولت 

قرار گیرد.
 امکان عرضه سوخت سهمیه اي

نیما امیرشکاري، کارشناس بانکداري الکترونیك، نیز در گفت وگو با 
«شرق» عنوان مي کند: امکان عرضه سوخت به صورت سهمیه اي در بستر 
کارت هاي بانکي وجود دارد و فقط باید یك سري تغییرات در سوئیچ ایجاد 
شود.او اضافه مي کند: یك مسیر سه لایه سر راه کارت خوان و سوئیچ در 
زمان عرضه بنزین در جایگاه هاي سوخت وجود دارد که با اندکي تغییرات 
در این سه لایه، امکان ارائه سوخت سهمیه اي توسط کارت هاي بانکي 
فراهم مي شود.به گفته شکاري، استفاده از کارت هاي بانکي به دلیل اینکه 
نیاز به تغییراتي از جنس نرم افزاري در زیرساخت هاي سیستم بانکي دارد، 
هزینه هاي کمتري را نسبت به تعریف کارت سوخت به کشور تحمیل 
مي  کند.اگرچه شایعه هایي درباره وجود مشکل براي تأمین کارت هاي 
الکترونیك و هوشمند به دلیل تحریم ها وجود دارد، اما این کارشناس 
بانکداري الکترونیك مي گوید: امکان تأمین کارت هاي هوشمند را داریم، 
ولی هزینه هاي صدور کارت بالا رفته است. قبلا در بانك ها هزینه هر کارت 
الکترونیك حدود پنج هزار تومان بود اما حالا این هزینه به ۱۴ تا ۱۵ هزار 
تومان رسیده است.او اضافه مي کند: ۲۲ میلیون خودرو کارت سوخت 
دارند که فقط سه تا چهار میلیون نفر از صاحبان این خودروها، کارت هاي 
سوخت خود را نگه داشته اند.شکاري بر این باور است که اگر همان بستر 
قبلي کارت هاي سوخت را رها نمي کردیم، بهتر بود. او با تکیه بر نظر برخي 
منابع مطلع درباره دلیل رهاسازي ساختارهاي قبلي مي گوید: کارشناسان 
پالایش و پخش باید به این پرسش پاسخ دهند، اما در دوره قبل دلیل اصلي 
توزیع کارت سوخت قاچاق گازوئیل بود و روي بنزین حساسیتي نبود؛ بعد 
که مشخص شد کارت سوخت روي مصرف بنزین تأثیر مستقیمي ندارد، این 
طرح را رها کردند؛ در حالي که بهتر بود آن را به روزرساني کنند و در جامعه 
نگه دارند.او ادامه مي دهد: پشت صحنه هاي قضیه حاکي از این است که 
دعواهاي زیادي بین پشتیبان کننده سیستم قبلي کارت سوخت و شرکت 

پالایش و پخش وجود داشت؛ به همین دلیل این طرح رها شد.
به گفته این کارشناس بانکداري الکترونیك، از آنجا که درحال حاضر 
کارت هاي بانکي در بحث واریز یارانه و بسته هاي حمایتي خدمات ارائه 
مي دهند، بستر لازم براي ارائه سایر خدمات فراهم شده است. تنها مشکلي 
که وجود دارد، تکنولوژي قدیمي سیستم بانکي است که از خیلي قبل تر، 

شبکه بانکي باید درباره به روزکردن این سیستم ها فکر مي کرد.
او تأکید مي کند: با افزایش ارائه خدمات در بستر کارت هاي بانکي، امنیت 
شبکه به خطر نمي افتد؛ فقط با هر سرویس جدیدي که مي آید، باید ظرفیت 
شبکه را افزایش دهیم تا در مواقع پرتراکم سال، نظیر ایام نوروز، شبکه دچار 

قطعي و افت نشود.

وحید شقاقي، اقتصاددان، درباره فشارهاي 
درآمدي سال آینده دولت به «شرق» مي گوید: 
«همان طور  که مي دانید قیمت نفت ظرف یک ماه 
اخیر حدود ۲۵ دلار کاهش داشته است. این کاهش 
قیمت که بسیار عجیب بود و در رسانه هاي داخلي 
نیز به شکل مناسب به آن پرداخته نشد، تکانه بسیار 
بزرگي بود که اقتصاد ما را نیز تحت تأثیر قرار داد. 
درحالي که قیمت نفت تا ۸۰ دلار افزایش یافته بود، 
ظرف یک ماه به مرز ۵۵ دلار رسیده که تداوم این 
وضعیت بر منابع ارزي دولت فشار سنگیني وارد 
خواهد کرد. درباره قیمت نفت براي سال آینده نیز 
پیش بیني هاي مختلفي بین ۵۵ تا ۷۰ دلار وجود 
دارد. از سوي دیگر، نرخ تورم نقطه به نقطه آبان 
سال جاري نسبت به آبان گذشته ۳۵ درصد بوده 
و پیش بیني مي شود متوسط نرخ تورم در سال۹۷ 
در پایان سال بین ۲۵ تا ۳۰ درصد باشد. درباره نرخ 
دلار نیز پیش بیني ها متفاوت است و اگر کانال مالي 
بین ایران و اروپا برقرار شود، پیش بیني مي شود 
نرخ دلار به کانال ۹هزار تومان بیاید و در غیر این 
صورت ممکن است روند افزایشي را در پیش بگیرد. 
از سوي دیگر، سال آینده به تدریج معافیت هاي 
تحریمي خریداران نفت ما نیز حذف مي شود که 
مي تواند صادرات ما را به کانال یک میلیون بشکه 
برساند؛ بنابراین کاهش صادرات و همچنین کاهش 
قیمت نفت فشار سنگیني را به دولت وارد خواهد 
کرد. درباره میزان افزایش دستمزدها نیز شنیده ام 
که دو سناریوي ۱۵ و ۲۰ درصدي براي افزایش 
دستمزد در نظر گرفته شده است که این نیز به 
دولت فشار سنگیني خواهد آورد و کسري بودجه 
به بار مي آورد. همان طور  که مي دانید نزدیک به 

۸۰ درصد از بودجه دولت همین اعتبارات هزینه اي 
هستند که در سال جاري ۲۹۳ هزار میلیارد تومان 
بود. دولت براي جبران چنین فشارهایي به سمت 
انتشار اوراق بدهي خواهد رفت که در واقع نوعي 
آینده فروشي منابع است. خودِ این اوراق هم وقتي 
وارد بازار مي شوند، بازارهاي دیگر را به هم مي ریزند. 
این اوراق که چند سال است انتشار آن آغاز شده، 
بر کلیت اقتصاد ایران فشار مي آورد و انباشت آنها 
به معني آینده فروشي و تعویق مشکلات به آینده 
است. از سوي دیگر، سال آینده بخش تولید ما نیز 
با مشکلات عدیده اي روبه رو خواهد بود که منجر 
به کاهش درآمدهاي مالیاتي دولت خواهد شد». 
شقاقي درباره درآمدهاي مالیاتي دولت مي گوید: 
«در شش ماه ابتدایي سال جاري فقط ۵۰هزار 
میلیارد تومان درآمد مالیاتي از ۷۰هزار میلیارد 
تومان پیش بیني شده براي این مدت محقق شده 

و پیش بیني مي شود از ۱۴۲ هزار میلیارد تومان 
پیش بیني درآمد مالیاتي براي سال جاري حدود 
۱۰۰هزار میلیارد تومان محقق شود. وقتي در شش 
ماهي که هنوز تحریم ها انجام نشده بود درآمد 
مالیاتي محقق نشده، چطور ممکن است در سال 
آینده و با فشارهایي که وارد خواهد شد این درآمد 
محقق شود و حتي آن طور که شما مي گویید افزایش 
آن هم پیش بیني شود! میزان تقاضاي مصرفي 
اقتصاد در سال آینده کاهش خواهد یافت که به 
معني کاهش درآمد مالیات بر ارزش افزوده است، 
از سوي دیگر وقتي فروش بنگاه هاي تولیدي کاهش 
پیدا مي کند، به معناي کاهش مالیات آنها نیز خواهد 
بود؛ بنابراین دولت با نظام مالیاتي فعلي نمي تواند 
انتظار افزایش درآمد مالیاتي را داشته باشد. این 
اقتصاددان درباره نظام مالیاتي کشور مي گوید: 
«من بارها این نکته را متذکر شده ام که دولت باید 

پایه هاي مالیاتي جدیدي تصویب کند و بانک هاي 
اطلاعاتي آن را نیز باید امسال کامل مي کرد. 
مالیات هایي مانند مالیات بر واردات کالاهاي لوکس، 
مالیات بر ثروت، مالیات بر عایدي سرمایه، مالیات بر 
مجموع درآمد، مالیات تصاعدي بر مصرف سوخت 
و... وجود دارد که در کشورهاي مختلف دریافت 
مي شود، اما در کشور ما وجود ندارند درحالي که این 
مالیات ها به دلیل اینکه دهک هاي پردرآمد را هدف 
مي گیرند و فشاري بر دهک هاي کم درآمد یا بخش 
تولید نخواهند داشت، بسیار مناسب و عادلانه اند. 
صاحبان ثروت تاکنون به دلیل قدرتي که دارند 
جلوي تصویب این پایه هاي مالیاتي را گرفته  اند 
اما اگر دولت مي خواهد درآمدهاي مالیاتي خود را 
افزایش دهد، باید این پایه ها را تصویب کند و معني 
ندارد که ما از فرد فقیري که یک ساندویچ مي خرد 
مالیات بر ارزش افزوده بگیریم، اما از ثروتمندان 
مالیات بر عایدي سرمایه دریافت نکنیم. با این حال، 
دولت امسال فرصت تکمیل بانک هاي اطلاعاتي و 
تصویب پایه هاي جدید مالیاتي را از دست داد و از 
سوي دیگر، من به این نتیجه رسیده ام که دولتمردان 
ما جسارت کاهش هزینه هاي غیرضروري دولت 
را ندارند و درحالي که ۳۰ تا ۴۰ درصد اعتبارات 
هزینه اي، غیرضروري و اتلاف منابع هستند همچنان 
و حتي در چنین شرایط سختي نیز جرئت حذف 
آنها وجود ندارد؛ بنابراین وقتي به زوایاي مختلف 
این موضوعات نگاه کنید متوجه مي شوید که دولت 
سال سختي را پیش رو دارد و عمل نکردن به وعده 
بودجه ریزي عملیاتي با وجود تکرار آن، در نهایت 
منجر به همان آینده فروشي از طریق انتشار اوراق 

بدهي در سال آینده خواهد شد.

نخستین گمانه زني ها از نفت ۶۰ دلاری و دلار ۸ هزار تومانی حکایت دارد

بودجه ۹۸  اعداد خطیر 
شرق: نخستین گمانه زني از اعداد بودجه که قرار است روز یکشنبه 
اعلام شود، صادرات نفت را تا سطح یک میلیون بشکه در روز 
کاهش داده است. صادرات نفت در بودجه سال آتي در حالي 
تا این سطح آب رفته است که در بودجه ۹۷ پیش بیني شده بود 
روزانه دو میلیون و ۴۱۰ میلیون بشکه نفت صادر شود. به این 
ترتیب، بودجه اي با فرض بدبینانه ترین شرایط در دوران تحریم، 
یعني افت ۳۰۰ درصدي صادرات نفت، بسته خواهد شد. روز 
گذشته خبرگزاري فارس به جز حجم صادرات از دیگر اعداد بودجه 
هم خبر داد. براساس گزارش این خبرگزاري، بناست قیمت نفت 
در بودجه سال بعد ۶۰ دلار در هر بشکه در نظر گرفته شود که 
این عدد نسبت به نفت ۵۵ دلاري سال ۹۷ اندکي خوش بینانه تر 
است.به گزارش «شرق»، به نظر مي رسد رشد قیمت نفت در 

ماه هاي گذشته و پیش بیني افت صادرات نفت ایران، این قطعیت 
را براي مسئولان به همراه داشته است که سال آینده قیمت نفت 
رو به افزایش خواهد بود؛ هرچند این پیش بیني را کارشناسان 
خوش بینانه و دور از واقعیت مي دانند.بررسي بازار نفت در ماه هاي 
گذشته نشان مي دهد با وجود آنکه صادرات ایران در ماه هاي قبل 
با کاهش همراه بوده است، اما این کاهش عرضه، نتوانست چندان 
تأثیري در بازار داشته باشد و قیمت ها از قله ۸۰ دلار تا ۵۰ دلار هم 
سقوط کرد. از سوي دیگر، عربستان به عنوان تأمین کننده بزرگ نفت 
در بازار جهاني، تلاش دارد جاي خالي سهم ایران را به هر نحوي 
پر کند؛ حتي اگر این سهم گیري از بازار با ریزش قیمت، زیان خود 
او و دیگر تأمین کنندگان نفت در بازار جهاني را همراه داشته باشد.
با این حال، تعیین قیمت بالا براي نفت یکي از ابزارهاي دولت 

براي کم  نشان دادن کسري بودجه سالانه است. دولت هر سال براي 
ترازشدن دخل و خرجش، بخش درآمدها را با ترفندهاي مختلفي 
مانند تعیین قیمت نفت و بالا  نشان دادن درآمدهاي نفتي کش 
مي آورد و درآمدها را تا حد امکان با هزینه ها مماس مي کند.باید به 
این نکته مهم هم توجه داشت که سال آینده دولت با تعیین نرخ 
دلار و استفاده از این جهش قیمت، مي تواند بخشي از هزینه هاي 
ریالي خود را تأمین کند. براساس همین گزارش، دولت براي سال 
آینده نرخ دلار را هشت هزار تومان پیش بیني کرده است که نسبت 
به عدد چهار هزار تومان در بودجه ۹۷، دو برابر رشد خواهد داشت.
طبق آنچه محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه گفته 
است، بناست دولت لایحه بودجه سال ۹۸ را روز یکشنبه نهایي 

کرده و ۱۵ آذر به مجلس تقدیم کند.

آینده فروشی دوباره در بودجه سال بعد

کارت هاي بانکي به زیرساخت سوخت متصل شد
مسیر سه لایه براي بنزین- بانک


